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Hvis du er medlem af LNS for at støtte en god sag, så kom til generalforsamlingen for at støtte den 
kommende bestyrelse.  

 
Generalforsamlingen indledes med to korte foredrag. 

 
 

1.    Fælles viden - til fælles gavn  
Ole Hjorth, der er formand for skolerådet, 

fortæller om initiativer vedrørende skoler, med 
reference til, at vi nu ved, at LNS repræsenterer 
mennesker, der aktivt har og bruger deres særlige 
evne til at sanse healingsenergier og lignende i 
det daglige. Det er den slags energier, der kan 
styres med tanken i f.eks. healing, til forskel fra 
fysisk energi. 

 
2.    Kvalitet i den naturterapeutiske klinik 

Mogens Ehrich fortæller om planerne for koor-
dineret dokumentation af kvaliteten af natur-
terapeuternes arbejde. Vi kalder det branche-
certificering. 
 

Derefter følges den faste dagsorden for 
generalforsamlinger. Se den på www.l-n-s.dk  
 

 
 

Hvad har LNS gang i lige nu?  Det fortæller vi her: 
 

Nogle resultater har vi på plads. 
Hvis du har brug for en ansvarsforsikring for dit 

naturterapeutiske arbejde eller en Koda-Gramex-
licens til at spille musik i klinikken, så henvend dig 
til LNS.  

LNS repræsenterer medlemmerne blandt andet i 
Sundhedsstyrelsens Råd for alternativ behandling 
(SRab), i Nordisk Samarbejdskomite for ikke 
konventionel medicin (NSK), og i Videns og 
Forskningcenter for Alternativ Beandling (ViFAB). 
 
Hvad med din hjælp? 

Al aktivitet i LNS bygger på frivilligt arbejde for 
at støtte en god sag. Har du kræfter til at løfte med, 
så sig det gerne højt, for vi er ikke så mange om at 
gøre det. Hvis du gerne vil se, hvad det er for et 
miljø, så meld dig for eks. som suppleant til 
bestyrelsen. Der er ingen grænser for antallet af 
suppleanter og det er uforpligtende, men åbner for 
mange veje og muligheder. De fleste 
bestyrelsesmedlemmer er begyndt som suppleanter 
til bestyrelsen eller med arbejde i udvalg eller råd 
eller ved at repræsentere LNS på messer. 
 
Kan vi etablere et skolesamarbejde? 

LNS har genoprettet et skoleråd, og rådet er 
begyndt at indsamle information fra medlems-
skolerne med henblik på at foreslå en ramme for 

koordineret præsentation af skolernes tilbud. LNS 
vil undersøge, om skolernes ønsker, behov og 
tilbud passer sammen, så uddannelsesveje på 
tværs af skolerne kan præsenteres for eleverne. 
Dette i modsætning til den aktuelle ”alles 
konkurrence med alle”. Skolerne har ikke selv 
mulighed for at samordne deres tilbud, men LNS 
kan tilbyde at gøre det, og det er bl.a hensigten at 
invitere skolerne til en temadag derom i foråret. 
 
Savner du et kosttilskud? 

Vi er i LNS klar over, at mange medlemmer 
med deres følsomhed for energier i særlig grad 
kan mærke, hvad det er godt for dem at spise. 
Dette er der ikke taget hensyn til ved indførelsen 
af EUs kosttilskudsdirektiv, og vi ville gerne høre, 
om der er nogen, der reelt savner visse kosttilskud. 

Vi ser kritisk på forbudskriterierne og deres 
relevans. Vi er ifærd med at studere, om der er 
omstændigheder, hvorunder en forening til sine 
medlemmer lovligt kan forhandle visse ellers 
forbudte varer.  
 
Brobygning inden for det alternative. 

I forløbne årtier er der etableret en meget lang 
række foreninger og paraplyorganisationer for 
naturterapeuter, eller som de kaldes uden for LNS: 
alternative og komplementære behandlere.  
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Mange er forsvundet igen, men LNS fylder 27 i 
år og er måske den ældste. 

Hver for sig gør disse organisationer et stort 
arbejde for deres medlemmer, og meget er nået, men 
det er ikke svært at få øje på, at det kunne være 
praktisk at samarbejde. Derfor har bestyrelserne i 
Sundhedsrådet, Holistisk Sundhed og LNS startet en 
møderække på bestyrelsesniveau. Meningen er at stå 
sammen om fælles interesser, og samarbejdet er 
kommet godt fra start, bl.a. med forberedte fælles 
holdninger i SRab. Når vi står sammen, bliver 
brobygning til det etablerede lettere. 

En anden fælles aktivitet er at orientere sig om 
mulighederne for at etablere undervisning på 
universitetsniveau. 

 
Afslag til Healerringen vedrørende RAB-
registrering 

Healerringen har nu to gange fået afslag på 
ansøgning om godkendelse som registreringsberet-
tiget brancheforening.  

Baggrunden er, at der ikke er fuld klarhed over, 
hvorledes Sundhedsstyrelsen mener, at lovens og 
betænkningens ord skal udmøntes i foreningernes 
vedtægter. Også andre foreninger er kommet i 
klemme derved, og særlig hårdt har det ramt, når 
Sundhedsstyrelsen ikke anerkender en ældre 
forening som værende brancheforning, fordi der da 
går to år før foreningen kan søge igen.  

På forslag fra LNS er der nu aftalt et samarbejde 
mellem Sundhedsstyrelsen og brobygningsgruppens 
repræsentanter i SRab om at udforme en 
rammevedtægt, der tilgodeser Sundhedsstyrelsens 
tolkning af loven og betænkningen. Hensigten er, at 
den derefter kan bruges som skabelon for foreninger, 
der ønsker at ansøge, og de skulle da være sikre på 
godkendelse af deres vedtægter. 

 
Medlemmernes fælles kernekompetence er 
afsløret. 

Vi ved nu, at LNS repræsenterer mennesker, der 
aktivt har og bruger deres særlige evne til at sanse 
healingsenergier og lignende i det daglige. Det er 
den slags energier, der kan styres med tanken i f.eks. 
healing, til forskel fra fysisk energi. 

Vi har spurgt jer, og tak for de mange svar på 
Nyhedsbrev 3 med et forslag til beskrivelse af vores 
fælles fundament!  Det står helt klart, at flertallet i 
LNS er enige, og ingen har udtrykt egentlig uenighed. 

Der kom mange gode kommentarer bl.a. om, hvad 
der også kunne have været nævnt i nyhedsbrevet, 
og hvordan enigheden kan bruges udadtil. Det vil 
vi huske. 

Vi foretog også en rundringning til et 
repræsentativt udsnit af medlemmerne for at 
forsøge at finde nogen, der ikke var enige, men 
det fandt vi ikke, kun nogle få, der ikke havde 
taget stilling. Supplerende spurgte vi de enige, om 
vi kan tillade os at melde ærligt ud til omverdenen 
om eksistensen af denne vores evne til at sanse 
energier, og alle adspurgte mente, at det bør LNS 
gøre.  

Derfor vil LNS åbent bygge sin fremtidige 
politik og adfærd på denne baggrund. LNS vil 
fremme energiarbejdernes interesser ved at tale 
åbent - men respektfuldt og hensynsfuldt - derom. 
Vi ved jo, at kun et mindretal i samfundet er klar 
over eksistensen af denne sans, selvom en udbredt 
formodning i LNS er, at alle kan lære at bruge den. 

Vi forventer, at du og andre medlemmer gør 
ligeså! Vi har brug for at stå sammen i denne fase. 

 
Vi ønsker at etablere en branchecertificering. 

Det centrale i branchecertificeringen bliver en 
løbende registrering af klienternes tilfredshed med 
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behandlingen. Vi er ved at planlægge, hvorledes 
dette kan gøres, og vi ville være glade for et 
samarbejde med interesserede naturterapeuter om at 
sikre en realitetstro ordning. 

Hvorfor gør vi det? Jo forhistorien er, at LNS 
var stærkt og positivt engageret i det forberedende 
arbejde bag loven om R.A.B-registrering, og det var 
voldsomt skuffende for LNS, at loven ved tredie 
behandling i 2004 blev ændret på sådan måde, at 
LNS ikke ville kunne R.A.B-registrere.  

Men undervejs havde mange medlemmer fortalt, 
at de snarere havde brug for en anden måde at opnå 
anerkendelse af deres arbejde, blandt andre nogen af 
de mange selvlærde naturterapeuter. Nogle af disse 
har fået indre undervisning, og andre har 
sammenstykket en fagkyndighed på anden måde. 

Der eksisterer heldigvis en anden 
samfundsanerkendt måde at opnå et kvalitets-
stempel på sit arbejde, nemlig en certificering. Den 
består i at indføre arbejdsgange til løbende kontrol af 
kvaliteten i det daglige arbejde, hvor R.A.B.-
ordningen bygger på formaliseret uddannelse.  

Bestyrelsen i LNS besluttede derfor at 
tilrettelægge en certificeringsordning for branchen, 
og for at kvalificere sig dertil, underkastede LNS 
sidste sommer sin egen administration en ISO 9001 
certificering. Det var et stort arbejde at beskrive alle 
arbejdsgange og ansvarsfordelinger i LNS og 
definere en plads til alle papirerne. Men nu bagefter 
opleves det vældig praktisk at have orden i tingene, 
for vi erfarer, hvordan det nyttige arbejde glider 
lettere end før. 

Vi tror derfor, at naturterapeutiske klinikker også 
vil opleve det som en praktisk hjælp at tilslutte sig 
en branchecertificering, og som ekstra gevinst 
opnå et kvalitetsstempel. 

Vi er kommet langt med planlægningen af 
branchecertificeringen, men der ligger også et 
stort arbejde foran os. Vi vil gerne gennemføre 
det, og lige nu efterlyser vi interesserede 
klinikker med mere end én naturterapeut og 
med salg af varer (f.eks. naturmedicin eller 
litteratur) til et samarbejde om at 
færdigtilrettelægge for denne kategori af 
virksomhed. Men vi skal bagefter samarbejde 
med alle kategorier, også f.eks. enkeltterapeuter 
og skoler, så fortæl os, hvis du gerne vil være med! 

 

 
Kontakt: 
LNS Landsorganisationen NaturSundhedsrådet 
Jorcks Passage 1A, 4       DK-1162 København K,       Denmark 
Tlf +45 70 22 23 39  Fax.+45  4616 1005    
Hjemmeside: www.l-n-s.dk  e-mail: l-n-s@l-n-s.dk 
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